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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit kolekci jezdeckých doplňků, neotřelého designu, která

bude zároveň uzpůsobena současným požadavkům trhu a výroby. Teoretická část

práce popisuje vztah člověka a koně a jezdecký sport. Praktická část uvede

čtenáře do problematiky daného výrobku, jeho funkce a do volby materiálu, střihu

a designu.

ABSTRACT

The tendence of this work is to make a collection of the riding counterparts of the novel

design, which will be, at the some time, adapted to the todays demands for market and

production. The theoretical part of the work describe the relationship between man and

horse, and equestrian sport. The practical part of this work shown to reader the problems of

this product, its function and the selection of material, fashion and design.
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ÚVOD

Historie koňského rodu je plná zvratů, v poslední době, žel, spíše

nepříznivých . S koncem rytířských turnajů zanikla sláva těžkých

jezdeckých koní, vymizely desítky typů selských i kočovnických koní, leč

neušlechtilých, ale dokonale přizpůsobených místním podmínkám,

požadavkům i podnebí. Také mizející zbytky kočárových koní a mohutných

pracovních „motorů„ v průmyslu. I sedláci byli nuceni, vzdát se svých

pomocníků pod tíhou pokroku.

V mnoha zemích, už je kůň pouze sportovním náčiním, jakousi zábavní

hračkou. Žel, dávno již není dějinnou silou, dopravním prostředkem a

všestranným pomocníkem v práci, leda v některých „zaostalých„ zemích,

kde je také postupně nahrazován modernější technikou. Naštěstí ještě žije

mnoho lidí, pro něž je kůň přítelem a bytostí hodnou obdivu. Troufám si

s hrdostí říci, že se řadím mezi ně.

Především z tohoto důvodu jsem velmi potěšena zadáním bakalářské

práce. Toto téma shledávám velmi zajímavým a lákavým, nejen vůči mé

zálibě a zájmu o koně, ale především díky silnému inspiračnímu zdroji,

který pramení z nepřeberných možností zpracování rozmanitých doplňků

pocházejících z výstroje jezdce nebo koně.

Také přední světoví tvůrci „vsadili„ na tento, bezpochyby, silný

inspirační zdroj. Jejich nedávné kolekce se zcela nepřehlédnutelnými

módními kreacemi využívající jezdeckých prvků, ať již samostatně nebo

v rozličných, mnohdy až extravagantních kombinacích, vzbudily obrovský

zájem obchodníků a po té i široké veřejnosti.

Myslím si, že díky těmto tendencím a prvkům se vrací do běžného

šatníku každého z nás špetka elegance, kterou často u mladších ročníků

postrádám. Těší mě zjištění, že i dnes mnoho lidí ocení ležérní eleganci a

vkusný jednoduchý styl, který rozhodně kultura jezdeckého sportu

poskytuje. „ V jednoduchosti je krása „. Tímto rčením jsem se řídila i já při

vypracování designu s prvky nevšednosti a špetkou nápadu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZTAH ČLOVĚKA A KONĚ

Existují zvířata, jejichž osudy se těsně míjejí s historií lidí, kteří si je

podrobili. Mezi tyto čtyřnohé účastníky dramatických dějin řadíme také

koně. Jsou to bezpochyby zvířata stojící na prvním místě v dlouhodobém

soužití lidstva a zvířat. Kůň se za 25 tisíciletí změnil z pouhé lovné zvěře,

štvané pravěkým člověkem na vrcholky útesů odkud nebylo úniku,

v nejobdivovanější a nejcennější zdomácnělé zvíře. Zatímco jeho divocí

předkové často končili jako štvanci, zdomácnělí a zušlechtění potomci

pronikali do všech koutů světa.

Díky lidské ruce se krátkonozí, nevzhlední koníci s huňatou srstí a

stojatou hřívou měnili v štíhlé a lehkonohé pány větru, ve spolehlivé

společníky, lehce zdolávající horské stezky, v ohromné tahouny poklidně

překonávající dlouhé míle cest i s tunovými náklady za sebou, ba dokonce

v karosiéry pozlacených kočárů, znásobující jejich slávu svým elegantním

zjevem a vysokým krokem.

1.1 Vývoj a historie koní

Kůň není jen užitečným domácím zvířetem. Je to jeden z posledních

potomků kopytníků. Do našich dob přežili ze 175 dosud známých rodů

svérázného řádu lichokopytníků pouze koně (včetně zeber a oslů), tapíři a

nosorožci. Přičiněním člověka jsou všechna tato zvířata na pokraji

vyhubení. Z obrovského řádu zůstalo pouhých 20 druhů, z nichž většina

potřebuje přísnou ochranu, má-li přežít následující desetiletí. Oba divocí

předkové domácího koně žili ještě v minulém století ve velkých stádech,

oba však byli během několika desítek let zdecimováni. Tarpan vyhynul

úplně, kůň Převalského byl zachráněn krátce před úplným vyhubením.
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Kůň je v živočišné říši jedinečným příkladem vývojové teorie. Je

živočichem – savcem, u kterého se našla celá nepřerušená vývojová řada

předků, která byla nalezena v Severní Americe, zatímco v Evropě byly

nalezeny pouze některé z jeho vývojových forem, z toho usuzujeme, že

kůň má svůj původ v Americe. Do Asie a odtud do Evropy se některé formy

předků dostaly po pruhu země, který kdysi spojoval Severní Ameriku

s Asií. Do Evropy se koně mohli dostat po úzkém pruhu pevniny, který

snad kdysi spojoval Severní Ameriku s Evropou. V té době kůň na

americké pevnině z neznámých příčin úplně vyhynul. První Evropané

nenalezli po objevení Ameriky na její pevnině žádného koně.

Kůň se vyvinul ze zvířete zvaného Eohippus, které bylo velké jako liška.

Krátkou hlavou a chrupem, který měl 44 zubů připomínalo šelmu. Krk byl

krátký, hřbet klenutý, celé končetiny ale již byly relativně dlouhé. Na

předních nohou mělo zvíře pět prstů, z nichž čtyři, které se dotýkaly země,

měly kopýtka (palec se nedotýkal země, proto kopýtko zcela zakrnělo). Na

zadních nohou mělo zvíře také pět prstů, ale jen tři z nich, dotýkající se

země, měly kopýtka (první a pátý prst, nedotýkající se země, kopýtka

neměly).

V následujících geologických obdobích se z Eohippa vytvářela a

vznikala celá řada prapředků koně, odlišujících se od sebe velikostí,

tělesnými tvary a vlastnostmi. Pro stručnost uvedu pouze některé

nejdůležitější formy.

Orohippus je nástupcem Eohippa. Žil ve středním eocénu, vzhledem se

podobal Eohippovi, měl delší hlavu, dobře vyvinuté zadní končetiny a

zkrácené prsty zmizely.

Následuje Mesohippus, který žil ve tředním oligocénu. Velikostí

připomínal ovci, prostřední, tj. třetí prst byl již znatelně delší než postranní

prsty. Podle chrupu (hlavně stoličky) lze usuzovat, že se živil pouze

rostlinnou potravou.

V neposlední řadě také Miohippus, Meryhippus a Neohipparion, ten již

našlapoval pouze na prostřední prst, postranní dva se země nedotýkaly.
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Byl velký jako mohutný osel, jeho nohy byly delší a štíhlé, tudíž se

pohyboval značnou rychlostí.

Dalším článkem v řetězu předků koně, který žil ve středním pliocénu,

byl Pliohippus. Podobal se koni ještě více než ostatní. Došlapoval pouze

na prostřední prst, který byl již silný a měl dokonalé kopyto (ze dvou

postranních prstů zbyly krátké přívěsky tzv. kosti bodcovité).

Pesihippus vyplňuje mezeru mezi Pliohippem a dnešním koněm, z této

poslední formy předků koně se pak vyvinul dnešní kůň, zvaný Equus.

Po skončení drsných dob ledových zůstaly na jevišti dějin pouze dva

druhy divokých koní : asijský kůň Převalského neboli kertag (Equus

przewalskii) a tarpan (E. ferus, syn. E. gmelini) se dvěma formami, lesní a

stepní. Podle mínění paleontologů a zoologů jsou to jediní předci všech

současných plemen. Žádný z vymřelých druhů se tedy na vzniku domácích

koní nepodílel.

1.2 Domestikace

Domestikace koně proběhla v mladší době kamenné, v té době se totiž

člověk sžil s většinu domácích zvířat. Kůň se již využíval k tahu i pod

jezdcem. I když zprávy o začátku jezdectví nejsou jednotné, je jisté, že

k účelům jezdectví se kůň využíval později, než k tahu.

Neolit je však druhé nejdelší období v dějinách lidstva a v různých

částech světa trval různě dlouhou dobu. Původně historici soudili, že kůň


[…]


10 – 13).

Obr. č.10

Obr. č.11
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 Obr. č.12

Obr. č.13

U konečného modelového řešení (Obr. č.14) jsou užity stejné prvky jako

u „šlachovek„, např. ozdobná trojitá linie v prošití po celé délce výrobku,

s nepatrným rozdílem. U mini-chapsů je tento prvek užit na vnější straně. I

zde se vyskytuje již jednou zmíněná staromosazná ozdoba ztvárňující

podkovu (Obr. č.15, 16). V zadní části mini-chapsů jsem zvolila podélný dílec

z elastická pryže (Obr. č. 17), který napomáhá k těsnému upnutí výrobku na

holeň – kontaktní mini-chapsy.
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 Obr. č. 14

Obr. č.15

Obr. č.16
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 Obr. č.17

3.4 Dámský korzet inspirovaný podbřišníkem

Tento výrobek uzavírá kolekci do souhrnného a vzájemně se

proplétajícího celku. Není to již jezdecký doplněk nebo část výstroje potřebné

k jezdectví. Dámský korzet pouze volně navazuje na toto téma, a to

především díky inspiračnímu zdroji, kterým je v tomto případě podbřišník.

Podbřišník patří do výstroje koně, přesněji řečeno, je to příslušenství

sedla. Slouží k upevnění a spolehlivému přitáhnutí sedla ke hřbetu koně.

Rozeznáváme různé typy :

a) podbřišníky textilní - popruhové v základním i dvojitém

provedení,

- konopné nebo lněné popruhy (jejich šířka

100 – 120 mm),

b) podbřišníky usňové – bývají zhotoveny z pásu usně

(hovězinové hlazenice), tento pás je hladký nebo je opatřen výřezy

c) podbřišníky elastické – pás pryže příslušné tloušťky.

Pro koně jsou nejlepší elastické podbřišníky, protože lépe reagují na tlak

jezdcova těla. Elastické podbřišníky jsou vhodné zejména při skokových

disciplínách.
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3.4.1 Výběr vhodného designu, střihu a materiálu

Již dříve jsem uvedla, že výběr materiálu podléhal užitkovým a zvláště pak

estetickým vlastnostem, avšak pouze u tohoto výrobku bylo možné použít

fialovou useň v převládajícím měřítku, a to nutno dodat, s nemalými

obtížemi. Z důvodu přílišné tažnosti a jemnosti, musela být useň zpevněna,

tj. podložena výztužným materiálem (může být použit textil, vhodnější je

šípaná useň).

Střih dámského korzetu byl vytvořen pomocí figuríny, která byla upravena

dle daných rozměrů klínky z tvárné pěnové hmoty. Poté se takto upravená

figurína obalila, po krajích nastříhanou (z důvodu přídavku na volnost),

průhlednou plastovou fólií, díky níž jsme sejmuli skutečné umístění a tvar

jednotlivých dílců (stejný princip jako u sejímání obuvnických střihu z kopyta

a pomocí nich následné vytvoření šablon). Takto získaný střih, tvarově

uzpůsobený anatomii těla převedeme do šablon.

Před samotným vykrojením šablon musíme vytvarovat useň.

Požadovaného tvaru dosáhneme namočením pásu usně. Tento pás

napneme na figurínu v místě budoucího umístění dílce na hotovém výrobku.

Samotný dílec bude následně vykrojen už z vytvarovaného pásu usně, podle

předem přichystaných šablon.

Modelové řešení korzetu vychází z designu předchozích výrobků, musím

však dodat, že trojité podélné prošití materiálu je zde nahrazeno skládáním

barevných zakládaných usňových dílků přes sebe. Tímto úkonem vzniká

dojem barevně odstupňovaných členících dílů. Prvek trojitého podélného

členění zde zůstává zachován, je pouze převeden do rozdílného, troufám si

říci, nápaditějšího provedení.

Zde jsou počáteční rozmanité střihové a barevné variace (Obr. č.18 - 21).
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 Obr. č.18

Obr. č.19
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 Obr. č.20

Obr. č.21
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 Obr. č.22

Obr. č. 23

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 40

Konečné modelové řešení vychází z obr. č.22 a z obr. č.23. Je zde

pozměněn pouze počet zápinek a upínacích pásků ze 2 na 4 (nevyhovující

funkce a nedostatečný počet ku šířce korzetu) a rovněž tvar. Dámský korzet

je mírně vykrojen v oblasti boků v horní části i u dolního okraje (výkroje jsou

na pravé i na levé straně stejné - symetrické). Zvolenou barevnou variantu

konečného modelového řešení jsem uvedla výše.
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ZÁVĚR

V závěru mé bakalářské práce bych ráda zmínila a shrnula mé získané

znalosti teoretické, ale především praktické.

Díky zpracování daného tématu jsem mnohem bohatší o zkušenosti

získané samotnou realizací a sledováním výrobního procesu jezdeckých

výrobků. Tato skutečnost pro mě byla rovněž důležitým faktorem v prověření

mých, dosud nabytých, znalostí v oboru designu obuvi.

Praktickým přínosem byla spolupráce s firmou Baloun, kde jsem se

setkala nejen s kombinací ševcovské, sedlářské a v neposlední řadě oděvní

výroby, ale také ukázkovým přístupem k dané problematice. Firma Baloun mi

vyšla vstříc ve všech směrech, jak v části teoretické, tak především

v samotné realizaci.

V neposlední řadě bych ráda zmínila výrobu dámského korzetu,

inspirovaného jezdeckým podbřišníkem. Realizace tohoto výrobku mi byla

velkým přínosem již od samotného sejímání střihu až po montáž jednotlivých

členících dílců.

Věřím, že pro práci designera je velmi důležité projít praxí. To ho vede

k porozumění dané problematiky a k profesionálnímu přístupu s přihlédnutím

na výrobní proces a samotnou technologii.
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