Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Věra Jakubíčková

Ak.rok: 2007/2008

Oponent BP: ing. Václav Gřešák

Téma BP: Soubor vybraných doplňků pro jezdecký sport

Hodnocení oponenta BP:

Bakalářská práce je vypracována na 43 stranách, formálně dělená do 3 kapitol, text doplňuje 23 obrázků. Teoretické části je věnováno 14 stran, při čemž kapitola o výstroji jezdce a koně, která je vlastní náplní práce, je rozepsána pouze na 4 stranách. Zbytek je obsahově zaměřen na historii a původ koní a jezdeckého sportu. Autorka důsledně cituje použitou literaturu.

Praktická část obsahuje popis bandáží a ochranných pomůcek pro koně i jezdce, dále návrhy designu a materiálu pro 3 výrobky, tj. chrániče šlach pro koně, minichapsy pro jezdce a pro dámský korzetový opasek.

Předložená bakalářská práce splňuje zadané cíle v plném rozsahu. V praktické části jsou jednotlivé modely zpracovány uceleně a vykazují vysokou úroveň samostatné práce.

Názornosti a komplexnosti práce by však prospělo zařazení technologických postupů popisovaných modelů, především u samostatně zhotoveného korzetového opasku by to bylo vhodné. Také některé technologické termíny jsou použity problematickým způsobem (např. str. 26-výztužný dílec).

Uvedené nedostatky však nejsou nijak závažné a v žádném případě nesnižují kvalitu bakalářské práce, která je jednou z mála prací, zabývajících se designem jezdeckých potřeb.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci :

A – výborně.

Otázky : Popište stručně technologický postup výroby bandáže spěnek, kterou jste ve spolupráci s f. Baloun navrhovala a realizovala.

Gřešák.....

Ing. Václav

podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně